
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 4

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864020000    0101000000          339030              3.000,00
20606134864020000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: GURUPA-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395762

PORTARIA: 766/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILBERTO VASCONCELOS AZEVEDO           EXTENSIONISTA 
RURAL II/A 58992271
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: AFUA-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395773

PORTARIA: 767/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRANELSON SANTOS DA SILVA             EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 58991581
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: ANAJAS-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395786

PORTARIA: 768/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SILAS NUNES E SILVA                   EXTENSIONISTA RURAL II/A 
58992691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              500,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: BAGRE-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395640

PORTARIA: 759/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA LOBATO FERREIRA            EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 58991961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134864020000    0101000000          339030              3.000,00
20606134864020000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: BAGRE-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395645

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2012-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº2012/220685, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de Oliveira, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico n 
008/2012-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição de Material 
de Consumo, Didático e de Apoio para Atender a Demanda 
do Convênio nº 701393/2012/MDA/EMATER-PA., as 
empresas abaixo  discriminadas:
EMPRESA: A.P.GONÇALVES COMERCIAL-ME CNPJ: 
06.943.213/0001-33
VALOR GLOBAL: R$ 38.238,50
EMPRESA: HELIO MASAHI SAITO & CIA LTDA CNPJ: 
62.492.798/0001-93
VALOR GLOBAL: R$ 510.594,86
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
Presidente da EMATER-PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395661

PORTARIA: 754/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOICE MONTEIRO DA COSTA               EXTENSIONISTA RURAL 
II/A 589911381

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606137566070000    0101000000          339030              2.000,00
20606137566070000    0101000000          339036              500,00
20606137566070000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: BREVES-PA R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395692

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394817
PORTARIA: 219/2012

Objetivo: Participar do 1º CEATER
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859451/MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN (EXT. RURAL 
I) / 4.0 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/04/2012
555859451/MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN (EXT. RURAL 
I) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395696

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 394817
PORTARIA: 219/2012

Objetivo: Participar do 1º CEATER
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555859451/MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN (EXT. RURAL 
I) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395719

PORTARIA: 7620/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DHEFERSON SANTOS DIAS                 EXTENSIONISTA RURAL       
58992721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0101000000          339030              3.000,00
20606134863990000    0101000000          339033              500,00
20606134863990000    0101000000          339036              500,00
Observação: MELGAÇO-PA L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395437

PORTARIA: 2554/2012
Objetivo: Participar de audiência pública com as autoridades 
municipais, MPE, comerciantes de animais e de produtos de 
origem animal, sobre o risco de abate clandestino de bovinos 
e bubalinos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58827453/JORGE LUIS DOS SANTOS CAVALCANTE (FEA 
Médico Veterinário) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/06/2012 a 
09/06/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ
PORTARIA Nº 2111 , DE 15 DE MAIO DE 2012 - ADEPARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395485
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que dispõe os artigos 199, 204 e 205 da 
Lei 5.810/94, e,
CONSIDERANDO os documentos acostados ao processo n° 
2011/67347, referente a denúncia formulada pelo Gerente 
Regional de Novo Progresso LUCIANO CERVO, por meio do 
Memorando nº 130/2011, datado de 23 de fevereiro de 2011;
CONSIDERANDO que a denúncia versa sobre supostas condutas 
irregulares dos funcionários da ADEPARÁ em Novo Progresso, que 
estariam em conivência com os vereadores daquela localidade, 
envolvidos no esquema de fraude no PRONAF;
CONSIDERANDO, fi nalmente o que determina o artigo art. 
199 e seguintes da Lei Estadual n. 5.810/94 e  com fundamento 
nos Princípios da Legalidade e do Devido Processo Legal, e ainda, 
respeitando os princípios Constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa;

RESOLVE:
I - INSTAURAR A ABERTURA DE SINDICÂCIA para apuração 
da denúncia constante dos autos nº 2011/67347;
II – CONSTITUIR A COMISSÃO SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA e determinar o fi el cumprimento da 
atividade, sob pena de responsabilidade, a ser composta pelos 
servidores estáveis:
- Presidente: WALBERT DIAS GABRIEL, Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula 5775698/2;
- Membro: ELENIZE DE NAZARÉ PAES ARCANJO, Auxiliar 
Administrativo, matricula 57174720-1;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, nos termos do art. 201, parágrafo único do RJU, Lei 
5810/94.
É assegurado ao servidor o direito de acompanhar o processo, 
pessoalmente ou por intermédio de procurador, consoante ao 
disposto no art. 212 do RJU, em observância aos princípios do 
contraditório, da ampla defesa e do devido processo legal.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395529

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 04/05/2012
Vigência: 05/05/2012 a 30/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por 02 (dois) 
meses.
Contrato: 53
Exercício: 2005
Contratado: CARLOS DE OLIVEIRA FERNANDES
Endereço: R Nova Olinda, Bairro: Interventoria, 1148
CEP. 68010-040 - Santarém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395585

PORTARIA Nº 2681/2012 - ADEPARÁ, DE 19 DE JUNHO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
I - CONCEDER para a servidora ROSA CARNEIRO 
RODRIGUES, matrícula nº 5141257/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, a Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento) de acordo com o Art. 
137, da Lei nº 5.810/94, considerando a necessidade do Regime 
Especial de Trabalho.
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria a  contar de 15 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395588

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 69/2012
Data de Admissão: 12/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTÔNIO ARIELSON FARIAS SOBRINHO                  TÉCNICO AGRÍCOLA                   11/06/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395704

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 68/2012
Data de Admissão: 19/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISTIANO ALEXIS ALVES AGUIAR                     MÉDICO VETERINÁRIO                 18/06/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395461

PORTARIA Nº 171/2012-GRES
DESIGNAR o funcionário PEDRO AURELIO DA SILVA 
TRINDADE, matrícula de nº 57220897/1, como suplente 
de Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, desta 
Companhia, junto a Escola de Governo do Estado do Pará, 
para assumir de forma competente e responsável a função de 
promover e divulgar as ações da EGPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente


